

# 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目          | 当年度        | 前年度        | 増 減       | 摘 要                         |
|--------------|------------|------------|-----------|-----------------------------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |           |                             |
| 1. 経常増減の部    |            |            |           |                             |
| (1) 経常収益     |            |            |           |                             |
| 受取会費         | 200,000    | 200,000    | 0         |                             |
| 正会員受取会費      | 200,000    | 200,000    | 0         | 2万円×10会                     |
| 事業収益         | 4,509,959  | 4,516,024  | △ 6,065   |                             |
| 福利厚生事業収益     | 389,485    | 697,398    | △ 307,913 | 貸倒保証事務手数料、福利厚生制度受託会社より      |
| 図書販売事業収益     | 12,474     | 10,626     | 1,848     | 図書販売手数料 ※年末調整のしかた（大蔵財務協会）   |
| 会員親睦事業収益     | 2,108,000  | 1,808,000  | 300,000   | 会員研修会、会議懇親会等参加会費            |
| 助成金運営事業収益    | 2,000,000  | 2,000,000  | 0         | 全法連補助（公益事業に対して）             |
| 受取補助金等       | 26,941,075 | 26,701,900 | 239,175   |                             |
| 受取全法連助成金     | 26,141,075 | 25,901,900 | 239,175   | 助成金(福利厚生制度収入按分)、県連機能強化助成金   |
| 受取全法連補助金     | 800,000    | 800,000    | 0         | 新聞広告補助金、事務局強化支援補助金          |
| 受取負担金        | 929,150    | 758,000    | 171,150   |                             |
| 受取負担金        | 549,150    | 378,000    | 171,150   | 南会津大会只見線乗車負担分、会議参加会費等       |
| 青年・女性部会受取負担金 | 380,000    | 380,000    | 0         | 年会費（青連協2万×10会、女連協2万×9会）     |
| 基本財産運用益      | 195        | 170        | 25        |                             |
| 基本財産受取利息     | 195        | 170        | 25        | 定期利息                        |
| 特定資産運用益      | 2,959      | 55         | 2,904     |                             |
| 特定資産受取利息     | 2,959      | 55         | 2,904     | 修繕積立預金利息                    |
| 雑収益          | 951,495    | 1,592,825  | △ 641,330 |                             |
| 受取利息         | 1,995      | 50         | 1,945     | 普通預金利息                      |
| 雑収益          | 949,500    | 1,592,775  | △ 643,275 | 全法連福利厚生制度表彰副賞、会員研修会祝金 他     |
| 経常収益計        | 33,534,833 | 33,768,974 | △ 234,141 |                             |
| (2) 経常費用     |            |            |           |                             |
| 事業費          | 21,755,372 | 20,828,076 | 927,296   |                             |
| 会議費          | 3,054,796  | 3,401,925  | △ 347,129 | 諸会議費（懇親会等）                  |
| 旅費交通費        | 485,480    | 178,330    | 307,150   | 諸事業交通費                      |
| 通信運搬費        | 139,097    | 96,747     | 42,350    | 切手、電話料 等                    |
| 減価償却費        | 336,219    | 336,219    | 0         | 令和6年度分償却（建物）                |
| 消耗品費         | 451,850    | 451,737    | 113       | 会員研修会消耗品、事務用品、PCセキュリティバック 他 |
| 印刷製本費        | 2,288,741  | 1,846,680  | 442,061   | 広報紙印刷費、会員研修会印刷費、コピー代 他      |
| 光熱水料費        | 109,006    | 104,579    | 4,427     | 電気・水道代                      |
| 諸謝金          | 781,620    | 540,000    | 241,620   | 会員研修会、絵はがきコンクール審査           |
| 租税公課         | 93,352     | 99,544     | △ 6,192   | 固定資産税・都市計画税 他               |
| 人件費負担金       | 4,723,556  | 4,080,027  | 643,529   | 県連委託業務人件費相当額 福島法人会へ         |
| 支払負担金        | 7,325,000  | 7,328,000  | △ 3,000   | 単位会補助（継続・全法連追加分・収益配分） 他     |
| 委託費          | 409,200    | 409,200    | 0         | インターネットセミナー利用料              |
| 会場費          | 191,030    | 553,490    | △ 362,460 | 各事業会場費                      |
| 広告宣伝費        | 934,259    | 990,979    | △ 56,720  | 公益事業広報費                     |
| リース料         | 103,373    | 109,931    | △ 6,558   | 各リース料負担分                    |
| 事務所管理費       | 210,552    | 184,317    | 26,235    | 事務所維持管理費負担分                 |
| 新聞図書費        | 36,860     | 25,830     | 11,030    | 新聞購読料、冊子代                   |
| 支払手数料        | 81,381     | 90,541     | △ 9,160   | 振込料                         |

| 科 目 |                | 当年度         | 前年度         | 増 減         | 摘 要                              |
|-----|----------------|-------------|-------------|-------------|----------------------------------|
|     | 管理費            | 16,332,290  | 15,527,080  | 805,210     |                                  |
|     | 会議費            | 2,316,684   | 2,999,644   | △ 682,960   | 総会、理事会、青・女連協会議 等                 |
|     | 旅費交通費          | 810,665     | 476,790     | 333,875     | 各会議旅費、六県会議旅費 等                   |
|     | 通信運搬費          | 174,066     | 185,924     | △ 11,858    | 会議案内等送料、通話料 他                    |
|     | 減価償却費          | 394,697     | 394,697     | 0           | 令和6年度分償却（建物）                     |
|     | 消耗品費           | 505,770     | 232,000     | 273,770     | 福利厚生キャンペーン賞品代、事務用品、PCセキュリティバック 他 |
|     | 印刷製本費          | 741,101     | 235,893     | 505,208     | 単位会加入勸奨パンフレット、各会議資料印刷代           |
|     | 光熱水料費          | 127,970     | 122,772     | 5,198       | 電気・水道代                           |
|     | 賃借料            | 0           | 9,900       | △ 9,900     | 駐車料負担分                           |
|     | 諸謝金            | 0           | 110,800     | △ 110,800   | 事務局研修会講師謝金                       |
|     | 租税公課           | 109,592     | 116,856     | △ 7,264     | 固定資産税・都市計画税 他                    |
|     | 人件費負担金         | 5,545,045   | 4,789,600   | 755,445     | 県連委託業務人件費相当額 福島法人会へ              |
|     | 支払負担金          | 2,473,927   | 2,060,560   | 413,367     | 全法連県連機能強化助成金(単位会へ)、六県表彰負担金 他     |
|     | 支払寄付金          | 0           | 800,000     | △ 800,000   | 能登半島地震義援金                        |
|     | 広告宣伝費          | 71,446      | 83,326      | △ 11,880    | 新聞広告、会PR                         |
|     | 渉外慶弔費          | 203,000     | 220,000     | △ 17,000    | 慶弔                               |
|     | 表彰費            | 2,184,570   | 2,028,564   | 156,006     | 総会表彰、受託会社報奨                      |
|     | リース料           | 121,357     | 129,055     | △ 7,698     | 各リース料                            |
|     | 事務所管理費         | 247,174     | 216,380     | 30,794      | 事務所維持管理費                         |
|     | 諸会費            | 200,000     | 200,000     | 0           | 全法連、東北六県連会費                      |
|     | 新聞図書費          | 22,560      | 25,830      | △ 3,270     | 新聞購読料                            |
|     | 支払手数料          | 82,666      | 88,489      | △ 5,823     | 振込料、kintone年間使用料負担分              |
|     | 経常費用計          | 38,087,662  | 36,355,156  | 1,732,506   |                                  |
|     | 当期経常増減額        | △ 4,552,829 | △ 2,586,182 | △ 1,966,647 |                                  |
|     | 2. 経常外増減の部     |             |             |             |                                  |
|     | (1) 経常外収益      |             |             |             |                                  |
|     | 経常外収益計         | 0           | 0           | 0           |                                  |
|     | (2) 経常外費用      |             |             |             |                                  |
|     | 経常外費用計         | 0           | 0           | 0           |                                  |
|     | 当期経常外増減額       | 0           | 0           | 0           |                                  |
|     | 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 4,552,829 | △ 2,586,182 | △ 1,966,647 |                                  |
|     | 法人税、住民税及び事業税   | 72,000      | 72,000      | 0           |                                  |
|     | 当期一般正味財産増減額    | △ 4,624,829 | △ 2,658,182 | △ 1,966,647 |                                  |
|     | 一般正味財産期首残高     | 72,479,461  | 75,137,643  | △ 2,658,182 |                                  |
|     | 一般正味財産期末残高     | 67,854,632  | 72,479,461  | △ 4,624,829 |                                  |
|     | Ⅱ 指定正味財産増減の部   |             |             |             |                                  |
|     | 当期指定正味財産増減額    | 0           | 0           | 0           |                                  |
|     | 指定正味財産期首残高     | 0           | 0           | 0           |                                  |
|     | 指定正味財産期末残高     | 0           | 0           | 0           |                                  |
|     | Ⅲ 正味財産期末残高     | 67,854,632  | 72,479,461  | △ 4,624,829 |                                  |